
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1450  del  25/09/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MANTO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MANTO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Oggetto: Fornitura medaglie commemorative 50° anniversario Istituzione Regione Lazio. Affidamento diretto Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato. Impegno di spesa e nomina RUP.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00642 25/09/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1450  del  25/09/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U01008/000 48.978,61 01.01   1.03.02.02.005

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.005 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Organizzazione e partecipazione a

manifestazioni e convegni

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 5



Oggetto: Fornitura medaglie commemorative 50° anniversario Istituzione Regione Lazio. 

Affidamento diretto Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato. Impegno di spesa e nomina 

RUP. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle Aree e 

degli Uffici presso il Consiglio Regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018 n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito 

l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio alla dott.ssa Cinzia Felci; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 255 del 10 dicembre 2019 concernente 

(Adozione del programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del 

programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2020 del Consiglio regionale 

del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 65 del 12 giugno 2020 concernente (Adozione 

del Programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio. 

Aggiornamento); 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed in particolare l’articolo 

63 che disciplina l’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate con deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 giugno 2020, n. 66 concernente “Iniziative 

per le celebrazioni del cinquantesimo anniversario di istituzione della Regione. Atto di indirizzo” ed 

in particolare l’allegato “A” “ [....] Realizzazione di medaglie commemorative da conferire al 

Presidente della Regione, a ciascun consigliere, ai componenti della Giunta regionale e ai sindaci 

dei comuni del Lazio nonché ad altre autorità nazionali o regionali..[....] “; 

 

Pagina  3 / 5



CONSIDERATO che l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato è l’unico Istituto deputato alla 

produzione e stampa per conto dello Stato di monete, anche celebrative, aventi un valore nominale; 

 

CONSIDERATO che, non essendo un servizio disponibile in convenzione CONSIP, si ritiene di 

ricorrere ad una trattativa diretta; 

 

VISTA la nota prot. RU n. 14558 dell’8 settembre 2020, con la quale l’Istituto Poligrafico e Zecca 

dello Stato ha comunicato il preventivo di spesa per la coniazione di monete commemorative in 

bronzo; 

 

CONSIDERATO che l’offerta economica pervenuta dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 

appare rispondente agli interessi dell’Amministrazione; 

 

VISTA la nota prot. RU n. 15859 del 25 settembre 2020, inviata del Capo di Gabinetto della 

Presidenza del Consiglio regionale con la quale autorizza la coniazione di n. 1.010 monete 

commemorative in bronzo; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di affidare all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato la coniazione di 

n. 1.010 monete commemorative in bronzo, per un importo complessivo pari ad euro 48.978,61 

(quarantottomilanovecentosettantotto/61) IVA inclusa;  

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

RITENUTO di dover impegnare per la finalità sopra esposta e in favore dell’Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato, la somma lorda complessiva di euro 48.978,61 

(quarantottomilanovecentosettantotto/61) IVA inclusa, sul cap. U01008, U. 1.03.02.02.005 del 

bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020; 

 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.633 

(“Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto”) e ss.mm., a termini del quale le 

pubbliche Amministrazioni, per qualsivoglia tipologia di acquisto rilevante ai fini IVA, a versare 

direttamente all’erario l’imposta addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split payment); 

Pagina  4 / 5



  

RITENUTO di procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento nella persona del 

Sig. Fabio Manto, che possiede i requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa 

vigente in relazione alla natura dell’affidamento;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., all’Istituto 

Poligrafico e Zecca dello Stato la fornitura di n. 1.010 monete commemorative in bronzo per 

un importo complessivo di euro 48.978,61, IVA inclusa; 

 

2. di impegnare la somma di euro 48.978,61 (quarantottomilanovecentosettantotto/61), IVA 

inclusa sul cap. sul cap. U01008, U.1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale per 

l’esercizio finanziario 2020; 

 

3. di nominare quale responsabile del procedimento il Sig. Fabio Manto, in possesso dei requisiti 

di idoneità professionale e tecnica richiesti dalla natura dell’affidamento; 

 

4. di inviare la presente determinazione all’Area Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari, per le necessarie operazioni di competenza; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013; 

 

6. di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni sul sito del Consiglio regionale. 

 

 

 

         Dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  5 / 5


